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Introduktion 
Denne rapport præsenterer beregningsgrundlag og giver et skøn for det budgetøkonomiske resultat af 

Budgetøkonomisk skøn: Voksne med stofmisbrug: Ikke i substitutionsbehandling (18-24 år). 

Det budgetøkonomiske skøn er udarbejdet i den Socialøkonomiske Investeringsmodel, SØM. Modellen kan, 

på basis af brugerens indtastninger beregne det budgetøkonomiske nettoresultatet, der følger af en social 

indsats.  

Kvaliteten af SØM-beregningen og resultaternes troværdighed afhænger af vidensgrundlaget, og de 

antagelser beregningen bygger på.  

Ansvaret for indholdet i den konkrete beregning ligger hos den bruger eller aktør, som foretager 

beregningen, da en beregning bygger på lokale antagelser om målgruppen og indsatsen. 

Da beregningen baserer sig på konsekvensestimater fra SØMs vidensdatabase, hvor datagrundlaget er 

nationale registerdata og ikke lokale data om den faktiske målgruppe og indsats, kan der være en række 

usikkerheder forbundet med resultatet af det budgetøkonomiske skøn, da disse estimater kan være mere 

eller mindre repræsentative for den konkrete lokale indsats og målgruppe, beregningen omhandler. Ønskes 

en beregning med mindre usikkerhed, bør brugeren tage stilling til, om de anvendte estimater er 

repræsentative og ellers justere dem. 

Mere viden om SØM kan findes på Social- og Boligstyrelsens hjemmeside. 

 

Forudsætninger og antagelser 
Det budgetøkonomiske skøn er foretaget på følgende forudsætninger: 

• 80 personer modtager indsatsen. Disse kaldes for indsatsens ''deltagere''. 

• Indsatsen koster -30.000 kr. pr. deltager. 

• 40 pct. af deltagerne antages at opnå målgruppens succesmål, der er defineret som 'Afslutter 

misbrugsbehandling som "færdigbehandlet" som afslutningsårsag' i. 

• De budgetøkonomiske konsekvenser er beregnet med udgangspunkt i estimater fra SØM’s 

vidensdatabase. Der er brugt estimater, der vedrører målgruppen 'Voksne med stofmisbrug: Ikke i 

substitutionsbehandling (18-24 år)'. Der lægges i Ungegarantien op til ansættelsen af en 

rusmiddelkoordinator, mens der i dette budgetøkonomiske skøn regnes direkte på udgiften og 

effekten af en rusmiddelindsats. Det antages dog, at rusmiddelkoordinatoren vil medføre at flere 

unge bliver mere bevidste om deres misbrug og ønsker at deltage i et behandlingstilbud. Dermed 

kan rusmiddelkoordinatoren indirekte være med til at hjælpe flere unge ud med deres misbrug.  

• I bilaget ses en fuld oversigt over, hvilke ydelser og aktiviteter fra SØM's vidensdatabase der er 

anvendt i beregningen af det budgetøkonomiske skøn. 

• Det budgetøkonomiske skøn er baseret på priserne i SØM's vidensdatabase, som er generelle og 

gennemsnitlige priser for, hvad forskellige ydelser og aktiviteter koster for det offentlige. 

Øvrige antagelser er baseret på standardindstillinger i 3.2 

  



Resultater 

Nettoresultat pr. deltager 

Skønnet over det budgetøkonomiske nettoresultat beløber sig til i alt ca. 42.000 kr.  

Det er Kommune og Stat der ser ud til at afholde den største andel af det positive budgetøkonomiske 

nettoresultat. 

 

Figur 3.1:  Nettoresultat pr. deltager fordelt på aktører, nutidsværdi forløbets startår, kr. 

2024-priser, Alle aktører 
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Nettoresultat pr. deltager pr. år fordelt på aktører 

Figur 3.2 viser nettoresultat pr. deltager fordelt på år fra og med forløbets startår samt de valgte aktører. 

 

Figur 3.2: Nettoresultat pr. deltager pr. år, kr. 

2024-priser, Alle aktører 
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Nettoresultat pr. deltager fordelt på hovedområder 

Figur 3.3 viser nettoresultat pr. deltager fordelt på år fra og med forløbets startår samt hovedområder. I 

tabel 3.3 ses det samlede nettoresultat pr. deltager fordelt på hovedområderne. 

 

Figur 3.3: Nettoresultat pr. deltager pr. år fordelt på hovedområder, kr. 

2024-priser, Alle aktører 
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Nettoresultat for den samlede indsats 

Figur 3.4 viser det summerede nettoresultat for den samlede indsats fordelt på de valgte aktører. Figuren 

viser dermed om (og givet fald hvornår), der er ''break even'', dvs. at omkostninger og positive 

budgetøkonomiske konsekvenser udligner hinanden. 

 

Figur 3.4: Nettoresultat pr. år, kr. 

2024-priser, Alle aktører 
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